
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3043 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

24 de setembro de 2024 – Ano XXII. Nº 3043 – Páginas 1 a 7 
 

 

 

PORTARIA Nº 287, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024. EXONERA MARIA APARECIDA CANDIDO, do cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE NUCLEO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho 

de 2023. RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR MARIA APARECIDA CANDIDO, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

NUCLEO, a partir de 1º de setembro de 2024, simbologia EP-4, matrícula nº 88366 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 

2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de setembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO EM EXERCÍCIO.  

 

PORTARIA Nº 288, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 

Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o art. 073, § 2ºda Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2024008520 de 21 de agosto de 2024; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para 

acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora FRANCISCA MONICA ARRAIS DOS SANTOS, matrícula 

nº 55363, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, carga horária de 200 horas mensais, lotado no UBS PLANALTO CAUCAIA-DR 

JOAQUIM BRAGA; no período de 07/08/2024 a 05/09/2024. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de setembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO EM EXERCÍCIO.  

 

PORTARIA Nº 289, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024. PRORROGA a Portaria nº 276, de 30 de agosto de 2022 que concede licença para 

interesse particular sem remuneração o servidor RAFAEL GOMES LEITÃO, ocupante do cargo efetivo de MEDICO. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor 

do processo nº 2024008510, de 21 de agosto de 2024; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 

23/12/2009; Art. 1º. PRORROGAR a partir de 1º de setembro de 2024 até 1º de setembro de 2026 a Portaria nº 276, de 30 de agosto de 2022 

que concede Licença para Interesse Particular Sem Remuneração o servidor RAFAEL GOMES LEITÃO, ocupante do cargo efetivo de 

MEDICO, matrícula nº 44367, lotado no HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA-PQ SOLED. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 16 de setembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA 

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO EM 

EXERCÍCIO.  

 

PORTARIA N° 290, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 

Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Único, 

integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde; CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 01, 

de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o que preceitua o parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012 e Lei nº 

3.616, de 22 de junho de 2023; CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 1º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; 

CONSIDERANDO que os servidores relacionados em anexo, não se encontram em estágio probatório, não respondem a processo administrativo 

disciplinar e nem sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos, além de não se encontrarem cedidos a outro ente federado, nos termos do § 

2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art.18 da Lei nº 

2.284, de 10 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO ademais que a Administração possui o ônus de organizar os mecanismos de avaliação de 

desempenho de capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico; CONSIDERANDO o parecer nº 092/2024-PGM, que adotou como 

base para Progressão dos servidores a referência na qual eles se encontravam no momento da adesão ao novo PCCR. RESOLVE: Art. 1°. 

PROGREDIR os servidores relacionados, conforme ANEXO ÚNICO, que segue fazendo parte integrante desta Portaria. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de setembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO EM EXERCÍCIO.  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3043 Página 2 

  

 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 290, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024.  

PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR 

ORD MAT NOME REF ANTERIOR REF ATUAL INTERSTÍCIO 

1 33792 ALEXANDRE JARLLES PEREIRA DE ARAUJO ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

2 36905 ALINE SARMENTO BRAGA ENF-C2 ENF-C3 10/12/2021 09/12/2022 

3 33814 ANA CAROLINA BEZERRA MOREIRA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

4 45305 ANA KELY DE LOYOLA DIOGENES ENF-C2 ENF-C3 04/07/2023 07/07/2024 

5 33818 ANA LUCIA ALVES MARINHO ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

6 33821 ANA RAQUEL PEQUENO LIMA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2022 11/07/2023 

7 39022 ANNA FLAVIA DA CRUZ CAFE ENF-C3 ENF-C4 21/03/2022 20/03/2023 

8 33825 ANTONIA KERSIA DA SILVA CASTRILLON ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

9 40869 BRUNA ARAUJO ROCHA ENF-C3 ENF-C4 06/05/2023 05/05/2024 

10 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

11 66131 CELINA MAGALHAES DIAS CARVALHO FILHA ENF-B2 ENF-B3 02/05/2023 03/05/2024 

12 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENF-C2 ENF-C3 28/01/2023 10/02/2024 

13 33854 CRISTIANE MARTINIANO FRAZAO ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

14 55362 CRISTIANE PAULA ROCHA ENF-B3 ENF-B4 22/04/2021 21/04/2022 

15 66138 DAYANE JONAS RAMOS ENF-B2 ENF-B3 03/05/2023 02/05/2024 

16 33853 DELANO FRANCO DA COSTA BARBOSA ENF-C4 ENF-C5 03/04/2023 02/04/2024 

17 51632 ELVIRA CLENE BRAGA REGO ENF-C1 ENF-C2 21/05/2023 20/05/2024 

18 35274 EMANUELLE RABELO CORDEIRO ENF-C3 ENF-C4 14/10/2022 13/10/2023 

19 36889 FABIOLA GESSIKA COELHO BEZERRA ENF-C3 ENF-C4 10/12/2022 09/12/2023 

20 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

21 33865 FERNANDA COSTA DE FARIAS ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

22 51628 FERNANDA LIMA BATISTA SANTOS ENF-C1 ENF-C2 21/05/2023 20/05/2024 

23 33875 FRANCISCA TELES FORTALEZA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

24 33883 GEORGEVANIA DE MELO TABOSA DA FONSE ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

25 35381 GLEISSANY PAZ MORAES ENF-C3 ENF-C4 14/10/2022 13/10/2023 

26 33895 GREICY MACHADO AGUIAR DE ALBUQUERQU ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

27 33042 GYSELLE AGOSTINHO ROLIM ARRUDA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

28 33901 HELYDA FERNANDES PEREIRA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

29 33905 HEVILA SAMPAIO PONTES ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

30 33116 IGOR FARIAS ARAGAO PEREIRA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

31 33922 JANAINA FRANCISCA PINTO FERNANDES ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

32 52598 JANAINA SABOIA FERNANDES PEREIRA ENF-C1 ENF-C2 17/09/2023 16/09/2024 

33 33928 JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

34 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENF-C2 ENF-C3 15/06/2023 14/06/2024 

35 33933 KARLA NAJARA DA SILVA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

36 33937 KEDIMAM CELIS BARROS BASTOS ENF-C1 ENF-C2 12/07/2020 16/05/2024 

37 33106 KELLY MONTE SOUSA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

38 34774 KERLEY MENEZES SILVA PRATA ENF-C4 ENF-C5 18/07/2023 17/07/2024 

39 35350 KISIA DOLORES ALMEIDA PINHEIRO ENF-C3 ENF-C4 14/10/2022 13/10/2023 

40 33056 KRYSTIANE MARIA DE SOUSA ROSA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

41 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENF-C3 ENF-C4 14/10/2022 13/10/2023 

42 40876 LUCIANA RIBEIRO DE CARVALHO ENF-C3 ENF-C4 06/05/2023 05/05/2024 

43 51630 LUIZ DA SILVA MOURA JUNIOR ENF-C1 ENF-C2 25/05/2023 24/05/2024 

44 35374 LUIZA ESTER REGO LOPES ENF-C3 ENF-C4 14/10/2022 13/10/2023 

45 39019 MARCELA MARQUES JUCA FERNANDES ENF-C3 ENF-C4 21/03/2023 20/03/2024 

46 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENF-C4 ENF-C5 21/07/2023 28/07/2024 

47 34775 MARIA ADELAIDE MOURA DA SILVEIRA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

48 39024 MARIA GERLANE HERCULANO DO NASCIMEN ENF-C3 ENF-C4 20/03/2023 20/03/2024 

49 35360 MARIA NILSE MACHADO FERREIRA LIMA ENF-C3 ENF-C4 11/11/2022 04/12/2023 

50 39012 MARIANA KAREN BRINGEL DUARTE ENF-C3 ENF-C4 20/03/2023 20/03/2024 

51 33082 MARIANA PEDROSA MOREIRA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

52 33957 MARILIA SILVA SALES ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 15/07/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3043 Página 3 

  

 

53 33961 MICHELE SOUSA DA SILVA ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

54 37388 MONICA DE ARAUJO RODRIGUES ENF-C3 ENF-C4 21/02/2023 03/03/2024 

55 66129 PAMELLA DE CASTRO DUARTE PORDEUS ENF-B2 ENF-B3 20/04/2023 21/04/2024 

56 33969 RENATA MONICA BARBOSA DOS SANTOS ENF-C4 ENF-C5 11/07/2023 11/07/2024 

57 46771 SAMIA DUARTE MOTA ENF-C2 ENF-C3 17/05/2023 17/05/2024 

58 39016 SARAH DAYANNE DE LIMA SANTOS ENF-C3 ENF-C4 20/03/2023 20/03/2024 

59 37391 SERLIA MARIA DE SOUZA SILVA FREITAS ENF-C3 ENF-C4 28/01/2023 28/01/2024 

60 39021 SILVANA MARIA COELHO NASCIMENTO ENF-C3 ENF-C4 20/03/2023 20/03/2024 

61 33973 SIMARA MOREIRA DE MACEDO ENF-C4 ENF-C5 11/07/2023 11/07/2024 

62 33974 SOLVEIG DE LIMA MARCELINO ENF-C4 ENF-C5 11/07/2023 11/07/2024 

63 45308 TAINAH MEDEIROS CAMPOS ENF-B3 ENF-B4 16/02/2023 15/02/2024 

64 44742 TALITA FERREIRA OLIVEIRA DE MATOS ENF-C2 ENF-C3 27/10/2022 26/10/2023 

65 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENF-B2 ENF-B3 16/05/2023 15/05/2024 

66 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

67 33147 VERA MARIA DA CONCEICAO LOPES DE SO ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

68 35965 VERA SILVIA GONCALVES TEMOTEO ENF-C3 ENF-C4 14/10/2022 13/10/2023 

69 33978 VERBENA NUNES CUSTODIO DE ARAUJO ENF-C4 ENF-C5 12/07/2023 11/07/2024 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de setembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO EM 

EXERCÍCIO.  

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CAUCAIA – FMDT. Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 

10h00, realizou-se a OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL DE CAUCAIA (FMDT) em formato presencial na sala de reunião da SEPLAM e virtual, por meio da plataforma Google Meet. A 

reunião foi iniciada pelo vice-Presidente do Conselho Gestor do FMDT, Sr. David da Silva Pizol, que cumprimentou todos os presentes, verificou o 

quórum e apresentou a pauta: 1) Votação para utilização de recurso para o pagamento do imóvel desapropriado, através da Ação de Desapropriação 

n° 3004048-71.2024.8.6.0064, no valor de R$ 76.033,50 (setenta e seis mil, trinta e três reais e cinquenta centavos), conforme fundamentação 

prevista no inciso VII, do Art.10, da LC nº 97/2021. Na sequência foi aberta a votação de forma nominal e todos os conselheiros presentes votaram 

pela aprovação, e o Sr. David da Silva Pizol (SEPLAM) declarou aprovada a utilização do recurso disponível no FMDT para o pagamento no valor 

de R$ 76.033,50 (setenta e seis mil, trinta e três reais e cinquenta centavos). Findada a votação da pauta, foi realizada a redação da Ata e já aprovada 

no final da mesma reunião. Sem demais manifestações, o vice-presidente agradeceu a todos os presentes e finalizou a reunião. DAVID DA SILVA 

PIZOL - VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR - DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL – 

FMDT. 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2023.06.15.02-18 – SEINFRA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.15.02 – DIV. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 

DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada 

na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu 

Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR, estabelecida na Avenida 

Francisco Sá, N° 3636 Loja 09 - Carlito Pamplona - Fortaleza - Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.803.284/0001-80 neste ato representada 

pelo Sr. Marcos Antônio de Carvalho, portador do CPF nº 362.*** .***-72. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 

aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II c/c Artigo 65, § 8º da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DA 

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato n.º 2023.06.15.02-18 - SEINFRA por mais 12 (doze) meses, 

com renovação do valor do contrato, com término previsto para 15 de setembro de 2025. CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE 

CONTRATUAL: Fica reajustado o contrato n.º 2023.06.15.02-18 - SEINFRA, em 4,26% (quatro virgula vinte e seis por cento) tomando-se como 

base o índice de reajuste (IGP-M) insculpido no contrato, a ser aplicado no período de SETEMBRO de 2024 à SETEMBRO de 2025, conforme 

manifestação técnica nos autos. CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 06 

de setembro de 2024. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Marcos Antônio de 

Carvalho – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva – TESTEMUNHAS, George Pimentel Fernandes – 

VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL EXTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CAUCAIA – FMDT 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA EXTRATO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3043 Página 4 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 36, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.   Nomeia para cargo de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 

parte integrante desta Portaria.  A Secretária Municipal de Patrimônio e Transporte, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 

do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.  RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no 

Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 

2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1° de fevereiro de 2024.  Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 

da dotação própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.   Art. 3º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, 

em 24 de setembro de 2024.  LORENA DE ALENCAR FORTE MARTINS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE. GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE GESTÃO E GOVERNO.             

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 36, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024. 

SERVIDOR CARGO SIMB. 

Marcos Paulo Ribeiro do Nascimento Diretor de Núcleo EP-4 

Eriadna Barbosa Ribeiro Chefe de Núcleo II EI-2 

Nagela Maria Correia da Silva Chefe de Núcleo II EI-2 

Ana Beatriz Vieira de Sousa Chefe de Núcleo III EI-3 

Arnaldo Sousa de Moura Chefe de Núcleo III EI-3 

Matheus Lopes da Silva Chefe de Núcleo III EI-3 

Raimundo Fernandes do Nascimento Chefe de Núcleo III EI-3 

Ribamar Daniel da Silva Chefe de Núcleo III EI3 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 24 de setembro de 2024.  LORENA DE 

ALENCAR FORTE MARTINS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. GERMANO DA ROCHA 

SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

 

 

EXTRATO DE CANCELAMENTO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO 01/22, CONCEDIDO A REALIZA SERVIÇOS 

AMBIENTAIS LTDA, ATRAVÉS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA-IMAC. Pelo presente, o Instituto do Meio Ambiente 

de Caucaia torna público que na data de 24 de setembro de 2024, foi cancelada a pedido de REALIZA SERVICOS AMBIENTAIS LTDA a 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO Nº 01/22, Processo IMAC Nº 2022012371, emitida em 02 de setembro de 2022, concedido em favor 

de REALIZA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.054.552/0001-10. HENRIQUE GARCIA FERREIRA DE 

SOUZA - VICE-PRESIDENTE - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC. 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - PELO PRESENTE AVISO, EM 

CUMPRIMENTO A LEI Nº. 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, 

COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A CHAMADA PÚBLICA Nº 2024.09.12.01-SDST, CUJO OBJETO É 

CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO A PROSPECÇÃO DE MERCADO DE IMÓVEIS PARA ALUGUEIS SOCIAIS EM BAIRROS 

CENTRAIS DE CAUCAIA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPAIO 

DE CAUCAIA/CE. DATA E LOCAL DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 08 DE OUTUBRO DE 2024 ÀS 09H30MIN POR 

MEIO DO ENDEREÇO ELETRÔNICO: CPL@PGM.CAUCAIA.CE.GOV.BR. MAIS INFORMAÇÕES: DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES, SITO A RUA JOSÉ VALDECI PINTO LIMA (RUA D), Nº 270, BAIRRO PADRE ROMUALDO - CAUCAIA/CE. CÓPIA DO 

EDITAL: ENDEREÇO SUPRACITADO, NOS DIAS ÚTEIS, DE 08H00MIN AS 12H00MIN; NOS SEGUINTES SÍTIOS ELETRÔNICOS: 

HTTPS://WWW.GOV.BR/PNCP/PT-BR, HTTPS://WWW.CAUCAIA.CE.GOV.BR/ E HTTPS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/. 

MAIS INFORMAÇÕES: CPL@PGM.CAUCAIA.CE.GOV.BR. CAUCAIA/CE.  

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA - ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do SEGUNDO aditivo ao contrato n° 2023.09.12.01/001-SME-SME, resultante do 

Processo de Adesão de Carona Externa nº 008/2023-SME, Ata de Registro de Preços nº 011/2023, Pregão Eletrônico nº 012/2023/PE-SRP. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE PORTARIA 

  INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE EXTRATO 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 

mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://www.caucaia.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3043 Página 5 

  

 

o art. 57, inciso IV, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores e, ainda, no item 4.1 do Contrato Originário. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0822 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB, Projeto Atividade: 

12.361.0028.2.082.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%, Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 1.541.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAF; 

1.542.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAT; 1.540.0000.00 – Transferências do FUNDEB – Impostos e 

Transferência de impostos – 30%; 1.543.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAR. / Dotação 

Orçamentária: 0821 - Fundo Municipal de Educação; Projeto Atividade: 12.361.0028.2.070.0000 – Manutenção das Atividades de Ensino 

Fundamental; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 1.500.1001.00 Receitas de impostos e de 

transferência de impostos - Educação. VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2024 até 15 de setembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 13 de 

setembro de 2024. SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA 

DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o Extrato do 3ºTermo Aditivo ao Contrato Nº 2021.08.02.01-10, decorrente do 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.08.02.01, cujo objeto é CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 

COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS 

DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 

AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE; CONTRATADA: ALUCOM LTDA, 

inscrita no CNPJ: 01.628.251/0001-88; PRAZO DE DURAÇÃO: Vigência de 21 de setembro de 2024 a 21 de setembro de 2025; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: 

27.01.04.122.0161.2.128.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00; ASSINA PELA 

CONTRATADA: Delne Peres Dantas Maciel; ASSINA PELA CONTRATANTE: David da Silva Pizol. DATA DA ASSINATURA: 18 de 

Setembro de 2024.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 

MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o Extrato do 3ºTermo Aditivo ao Contrato Nº 2021.08.02.01-15, decorrente do PREGÃO 

ELETRONICO Nº 2021.08.02.01, cujo objeto é CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 

COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS 

DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 

AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE; CONTRATADA: ALUCOM LTDA, inscrita no CNPJ: 01.628.251/0001-88; 

PRAZO DE DURAÇÃO: Vigência de 21 de setembro de 2024 a 21 de setembro de 2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.119.000. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.40.00; ASSINA PELA CONTRATADA: Delne Peres Dantas Maciel; ASSINA PELA CONTRATANTE: George William da Silva Duavy. 

DATA DA ASSINATURA: 17 de Setembro de 2024.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 

2023.06.16.02-04. Objeto do Aditivo: Reajuste ao Valor Contratual, Prorrogação do Prazo de Vigência e Atualização Orçamentária. Objeto do 

Contrato: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) ADMITINDO A PARTICIPAÇÃO DE COOPERATIVA(S) VISANDO A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS CATEGORIAS DE ANESTESIOLOGISTA, PEDIATRIA, NEONATOLOGISTA, GINECOLOGIA E 

OBSTETRÍCIA, COM FINS A COMPLEMENTARIDADE DAS DEMANDAS DOS HOSPITAIS DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA E 

MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 

CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023.06.16.02-SMS. Prazos de Vigência: De 06/09/2024 a 06/09/2025. Valor Global do Contrato após reajuste: R$ 8.319.839,25 (oito milhões, 

trezentos e dezenove mil, oitocentos e trintas e nove reais e vinte e cinco centavos) a partir do dia 06/09/2024. Dotação Orçamentária: 

Projeto/Atividade: 06.21. 10.302.0014.2.028.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSPITAL E 

MATERNIDADE SANTA TEREZINHA. Elemento de Despesa: 33.90.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO. Signatários: EMERSON DINIZ LIMA - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde 

(Contratante), e Júlio Alexandre Damasceno Rocha – COOPEGO COOP DOS GINECOLOGISTAS E OBST DE CEARÁ LTDA, CNPJ n° 

41.314.303/0001-66 (Contratada). Data de Assinatura: 06 de setembro de 2024.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO QUE TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3043 Página 6 

  

 

Nº 2023.07.28.02/001 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.28.02 – AMT E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.07.28.02-01- 

AMT, CUJO OBJETO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E APOIO À SEGURANÇA DE PEDESTRES, CICLISTAS E VEÍCULOS NAS VIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. 

CONTRATADA: Consórcio SINLOG – TGA Construção e Segurança Viária LTDA e JARDIPLAN Urbanização e Paisagismo LTDA. DO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório 

acima referido, o qual terá vigência a partir de 22 de setembro de 2024 até o dia 21 de setembro de 2025. PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL: De 22 de setembro de 2024 a 21 de setembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0070.2146. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSO: 1.752.0000.00. DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2024. ASSINAM: Sandra Ádila 

Vieira Da Silva – Ordenadora de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia/CE e Antônio Mendes Ponte de Oliveira – Representante 

Contratado e testemunhas.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.06.17.01 - 01 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.17.01- SDST. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO DE URNA MORTUÁRIA E SERVIÇO 

DE TRANSLADO, COM VISTA AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 / 08.244.0022.2.048.0000 / 3.3.90.32.00 / 

1.669.0000.00. EM CONFORMIDADE E COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 DE 1º DE ABRIL DE 2021 - LEI DAS 

LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. VALOR GLOBAL R$ 453.450,00 

(QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA SEBASTIÃO 

RIBEIRO DE LIMA NETO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 41.395.708/0001-76. REPRESENTADA POR SEBASTIÃO 

RIBEIRO DE LIMA NETO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE SETEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 

(DOZE) MESES – GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

EXTRATO DE ADITIVO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02-DIV. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAUCAIA – EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.15.02-21. OBJETO DO ADITIVO: REAJUSTE AO 

VALOR CONTRATUAL, PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ATUALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA. PROCESSO ORIGINÁRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02-DIV PRAZO DE VIGÊNCIA: DE 22/09/2024 A 

22/09/2025. VALOR GLOBAL DO CONTRATO APÓS REAJUSTE: GLOBAL ANUAL PARA R$ 56.276,23 (cinquenta e seis mil, duzentos 

e setenta e seis reais, vinte e três centavos), ONDE O VALOR UNITÁRIO DA AVENÇA FICA REAJUSTADO PARA R$ 4.689,68 (quatro mil, 

seiscentos e oitenta e nove reais, sessenta e oito centavos), para o próximo período, a partir do dia 22/09/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

07.01.08.122.0161.2.036; ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO:1.669.0000.00. SIGNATÁRIOS: GERUSIA 

MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, E MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO – PONTUAL RENT A CAR LTDA, CNPJ Nº 

02.803.284/0001-80 (CONTRATADA). DATA DE ASSINATURA: 18 DE SETEMBRO DE 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

*** 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 24 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3043 Página 7 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


